dederint interdicto, vel causam ipsam nutriant, seu foveant, aut dantibus auxilium, consilium vel favorem quoquo modo præstiterint. Collegialiter autem viventes, seu cum claustralibus habitantes, ac mulieres virginales seu coelibem, aut castam viridalem expresso voto (sub dicto habitu) vitam ducentes, privilegiis quibus fratres ordinis, cujus tertiæ regulæ habitum gestant, gaudere debeant. Omnia etiam singula supradicta ad reliquos religiosos ordinum quorumcumque extendi, et per eos servari debere volumus atque decernimus; salvis tamen in reliquis desuper non expressis iam episcoporum quam fratrum et aliorum religiosorum prædicatorum juriis, quibus per præmissa in aliquo præjudicare seu quidquam innovare non intendimus: non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis ac statutis et consuetudinibus dictorum ordinum». Et infra:

37. «Eisdem insuper fratres in virtute sanctæ obedientiæ monemus, ut eisdem episcopos loco sanctorum Apostolorum subrogatos, pro debita nostra ac Apostolicæ Sedis reverentia congruo honore et convenienti observantia venerentur. Ipsos quoque episcopos hortamur, ac per viscera misericordiæ Dei nostri requirimus, ut fratres ipsos affectu benevolo prosequentes charitative tractent ac benigne foveant, seque illis minime difficiles ac duros, vel morosos, sed potius faciles, mites, propitios, piæque munificentia liberales exhibeant, ac in omnibus prædictis tanquam in agro dominico cooperatores, eorumque laborum participes prompta benignitate recipiant, eorumque jura omni cum charitate custodiant atque defendant, ut iam episcopi quam fratres præfati, quorum opera veluti lucernæ ardentes supra montem posite omnibus Christi fidelibus lumen præbere debent, ad Dei laudem, fidei Catholicæ exaltationem, populorumque salutem, de virtute in virtutem proficiant; ac deinde a largissimo bonorum omnium retributore Domino perennis vitæ præmium consequi mereantur, etc. Data Romæ in publica sessione in Lateranensi sacrosancta Basilica solemniter celebrata anno Incarnationis Dominicæ MXXVI, XIX Decembris, Pontificatus nostri anno IV.»

38. Cum Patrum sententiæ rogatæ fuissent, nonnullos dissensisse refert Paris: «Licet, inquit, a papa et a nonnullis, qui ibi prope aderant, libere responsum fuisset per verbum: *Placet*, absolute tamen multum diuque a patribus re examinata vix conclusa fuit: tamen votis enumeratis fuit conclusa». Distinctius Acta Concilii explicant eam sanctionem laudatam ab omnibus, et concertatum de particula, *Salvis*, etc. ubi reliqua monachorum privilegia corroborantur, quam Cumanus, Tarysianus, Cavallicensis, Melphitensis, Hippogregensis, Bellunensis, Terdonensis, Casenatensis, Brumaten-

sis, Vinciensis, Ferentinensis et Senogalliensis episcopi detrahendam frustra optaverunt. Indictam deinde fuisse duodecimam sessionem ad XVI Martii diem refert Paris de Grassis; tum addit: «Quibus expeditis procurator fiscalis fecit officium contra absentes contumaces, et papa surgens deposita mitra cantavit ex libro: *Te Deum laudamus*, etc.» Hactenus de Lateranensis synodi sessione undecima: nunc reliquas hujus anni res gestas prosequamur.

39. *Ferdinandi Hispaniæ regis obitus et laudes*. — Debilitatum est hoc anno Christianum imperium tristibus duorum regum funebribus, quorum sapientia et auctoritate plura florentissima regna sustentabantur, succedentibus in eorum solia pueris, qui licet generosissimi, impares tamen per ætatem tante rerum molis extiterunt: nam in primis initio anni Ferdinandus Hispaniarum, utriusque Siciliæ, Sardinia, Africa maritimi tractus, et novi orbis rex, diuturno morbo absumptus, dum vitæ extrahendæ causa novum subinde solum mutat, in vico, cui nomen Matricalensium inditum est, rescisso Burgensi testamento, novoque facto, quo Joanna filia regnorum hæres instituta¹ est, administratio Carolo ex ea nepoti commendata, hujusque in Hispaniis procurator renuntiatus Franciscus Ximenius cardinalis et archiepiscopus Toletanus: Ferdinando vero nepoti ex consiliariorum sententia nulla alia hereditas quam fraterna benevolentia relicta², e vita discessit rite sacris omnibus Christianis expiatus, de quo hæc narrat Gomesius³:

«His atque aliis prudenter curatis, rex se morti proximam intelligens sanctissimæ Eucharistiæ viatico suscepto, et oleo sacro unctus XIV kal. Februarii antequam illuxisset, religiosissimæ vitæ cursum clausit, dignus qui inter reges præstantissimos adnumeretur; de quo in scholasticorum frequenti consensu Ciriellus Barocensis theologus, ut illa ferebant tempora, memorabilis, in oratione funebri unum inter reges Ferdinandum fuisse dixit, qui regnandi rationem possit instituire, et ob insignem prudentiam cum longa rerum experientia conjunctam de recta principum gubernatione non vulgaria præcepta tradere». Omnium consensu lauream inter principes Christianos meritis et auctoritate sua ætate ipsum retulisse, Volateranus scribit⁴, nec immerito, cum etiam aliæ ætates felices censendæ sint, que pares illi ferant, ut qui Granadensi regno Christi cultum restituerit, Africæ oram domuerit, Marranos expulerit, monachorum sodalitia purgari, tribunalia ad hæreses excindendis erigi curaverit, novum orbem patefecerit, in eoque religionem amplificavit, atque instituerit episcopatus,

¹ Gomes, de rebus gestis card. Ximeni. l. III. Sur. tom. VI. l. X. c. 99. Marini. l. XXX. c. 27. — ² Guicci. l. XII. — ³ Gomes, sup. l. V. — ⁴ Volat. l. II. 60m.

Sedis Apostolicæ dignitatem luendam armis adversus schismatis Pisani fautores suscepit, deque æmulis triumphando Neapolitanum et Navarricum regna suo imperio adiunxit.

10. Prænuntiata a viro sancto ingentem hanc illius felicitatem ipso die, quo in lucem editus fuerat, refert Joannes Marianus ¹: «Qua die natus est Ferdinandus, sic affirmatum invenio; Neapoli quidam e Carmelitano Ordine vir sanctus Alfonso regi: Hodie, inquit, in Hispania ceteriore puer tui generis est natus, cui cælum nova imperia pollicetur, ingentes opes felicitalemque pio præ cæteris religionisque cultori et amplificatori præclaro. In tantis virtutibus quædam vitia inesse propemodum necesse fuit, ut nihil est in rebus humanis sincerum; sed avaritiam tamen calamitas vecligialium excusare potuit, severitatem temporum morumque fæbes: callido ingenio fuisse, fidemque ex commodo nonnunquam mutasse externi auctores accusant: an ex fide, an ex invidia gentis non disputo; et solet hominum malitia virtutibus veris vicina vitiorum nomina affingere; sicut e contrario fallunt atque laudantur vitia, que virtutes imitantur».

11. Adit auctor de Ferdinandi obitu: «Peccata, inquit, Thomæ Mutiense e Dominicano Ordine sibi ante a confessionibus aperuit. Regina Herdæ regis periculo nuntiato, itinere festinato, pridie quam testamentum nuncuparet, mœsta juxta ac sollicita accessit. Proximo die Mercurii post medianam noctem una amplius hora animam placide efflavit decimo kal. Februarii auspiciam salutis anno mxxvi, princeps justitiae cultu, prudentiæ laude, animique præstantia excellentior omnibus, qui unquam in Hispania extiterunt. Vitia deesse nunquam possunt; est ea humane vite conditio: ex invidia quoque et malitia multa magnis viris immeritis affingi peccata proclive est. Imperii modestia, religionis amore, bonarum artium studio, forma laudabilem justitiam, mitis, benefici, ac vere Christiani regis, ac speculum in quod omnes Hispani principes intueantur: auræ pacis in Hispania, et publicæ securitatis atque elegantiae et amplitudinis conditor». Nonnullis interjectis, ut Joannam filiam regnorum heredem testamento reliquerit, et Carolum procuratorem, addit ejus corpus Granate, cui expugnata Christianam religionem ac veram felicitatem restituerat, sepulchro illatum a Granatensibus fuisse.

12. Morabatur Florentiæ Pontifex, cum de Ferdinandi obitu ab internuntiis suis in Hispania agentibus certior factus, has litteras ² contracti ex eo maximi doloris indices ad Maximilianum Cæsarem scripsit:

«Maximiliano Romanorum imperatori designato.

«Esi existimamus ejus te rei nuntium jam accepisse, qua de re gravi cum dolore ad te scribimus, vel magnitudo tamen ipsius, vel nostra in te benevolentia facit, ut statuerimus de ea te certiore fieri nostris etiam illeris. Oportet itaque scias, nostros in Hispania internuntios scribere, Ferdinandum regem ea nocte, que nox diem XI kal. Februarias est consecuta, vitam cum morte commutavisse. Equidem satis commemorare non quimus quantum nobis molestia, quantum meroris, tam gravis, tam prudentis, tam nostri et reipublice observantis, tam bello et pace præclari excellentisque regis mors atque interitus attulerit, existimantibus multum nobis, multum Romane rei, multum etiam Christianæ reipublice, eo extincto rege tum præsidii tum ornamenti esse sublatum. Quas ad causas tot atque tantas doloris nostri illud etiam accedit, quod te scimus ejus viri obitum graviter et moleste laturum, quippe qui magno sapientissimoque rege et tui amatissimo tecumque conjunctissimo te dejectum et spoliatum intelleges. Quamobrem uti de communi utriusque nostrum, aut etiam universe Christianæ rei damno atque jactura graviter atque magnopere dolemus, animique nostri uberrimum tecum merorem et agrimoniam partimur: quod cum facimus tum Deum oramus quæsumusque, ut te esse apud homines eo diutius velit, quo Ferdinando rege optimo atque maximo nostri homines spoliati, auctoritatis, prudentiæ, temperantiæ, consiliorumque tuorum impensius indigebunt. Dat. V id. Februarii anno m. Florentiæ».

13. *Ximenius operam dat ut regnum Carolo V deferatur, exercitus comparetur, et classis instruat.* — Non vana hæc fuere Pontificis præsentia; siquidem post Maximiliani obitum Christianam rem in Germania magna ex parte collapsam, dum matero ac patero avis Carolus V orbatus esset, deploraturi sumus. Porro ille, accepta avi morte, Hispaniarum regem se dixit Pontificis maximi et Cæsaris hortatu, quod matri Joannæ reginæ superstiti nulla, ut aiunt, ob mentis motionem de gerendo et administrando regno cura esset. Affectatam autem regiam auctoritatem ejus frater Ferdinandus a suis moderatoribus impulsus, ex Burgensium Tabularum jure, quibus regnorum gubernator fratre absente dictus fuerat: sed regios senatores intercessisse, respondisseque regem nisi Cæsarem habere neminem, narra¹ Gomesius ²; eaque verba a Carolo veluti quoddam imperii omen fuisse postea usurpata. Strenuam vero dedisse operam Ximenium, ut Castellæ ordines illi una cum matre regium nomen deferrent ³: cumque

¹ Marian. de rebus Hisp. l. xxv. c. 18. — ² Est. apud Bemb. l. xl. Ep. xxiv.

¹ Gomes. l. vi. — ² Id. l. v. — ³ Id. l. vi.

nonnulli proceres novos excitarent motus, ad eos compescendos verissime curas; tum ad instituendam militiam, qua non ex proligatis vagisque hominibus, qui armati sese in omnium scelerum genus effunderent, sed ex bene moratis urbium civibus, qui a flagitiis sibi temperarent, quod ex Ferdinando rege, qui pietatem cum militari arte semper conjunxerat, ipsum hausisse refert auctor ¹:

14. « Cum, inquit, aliquando de his rebus cum rege Ferdinando privatim ageret, qui tum prudentia, tum rei bellicae cognitione et laude inter ceteros suae principes excellere, regi in animo esse intellexit militare exercitum, quem semper ad manum haberet, ex cuiusque civitatis incolis comparare et instruere. Dicebat enim experientia bellorum edoctus delectus, qui ex ignotis et vagis hominibus more majorum haberentur, perniciem potius quam utilitatem in rempublicam inducere: nam obscuro illi et immodesti atque impuri homines, pessimisque exemplis famosi quocumque accederent ex rapto vivere, vicos et agros misere vastare, infamam plebem et rusticos homines affligere, milleque alia scelera patrare: quod si per singulas urbes certi quidam cives nomina sua ad militiam sacramento darent, qui quotiescumque a rege vocarentur, bellica suppellectile instructi, ad omnes casus prompti et praesto essent, innumera incommoda cessatura; hos enim melius et liberalius educatos, atque moribus civilioribus praeditos, liberis uxoribusque timentes nihil indignum aut atrox ausuros, sed potius totis viribus pro focis et aris depugnaturus. Quin Commentariolos, quibus rei gerendae forma tradebatur, aliquando per otium Ferdinandum scripsisse aiebat, et singula capita per partes digessisse, sed molestiis et aegritudinibus subinde obortis impeditum efficere non potuisse quod tantopere moliebatur; quae ne forte aliquis in re aecipit et a nullis improbata ad Nimenii sententiam confirmandam confecta putet, haec eadem Nimenium ad Carolum scripsisse inveniet litteris, quas hoc de quo agimus anno pridie idus Decembris Madrido ad eum dedidit, quarum autographum Compluti asservatur ».

15. Subdit Gomesius id Ferdinandi consilium ad exitum perductum a Nimenio, qui publico edicto ad omnes urbes misso excitavit cives nullis propositis immunitatibus, ut nomen darent militiae quam parabat, quo reipublicae, quoties flagitare necessitas, ad illam lutandam praesto cum armis futuri essent: atque ita nullo publicae rei sumptu plusquam triginta millia lectissimorum militum ex urbium civibus modico temporis intervallo ad omnes incursus hostiles comparata, ludumque militare apertum misse. Confectis praeterea feliciter cardinalem

Nimenium Navarricum bellum multis interjectis addit ¹: quippe Ioannes Alebretensis Navarra ante pulsus, simul atque Ferdinandum regem obisse cognorat, avili regni recuperandi cupidus, Gallicisque fultus praesidiis, per valles Pyrenaeorum montium Roncaleum et Isanum exercitum induxerat; ad quem propulsandum Antonius Mauricus Najarensium dux difficilem subiit provinciam, insperatoque eventu Ferdinandus Vilalva Placentinus tribunus militaris Gallos in praeceptis montium angustiis vepribus obsistis deprehensus fudit: quo comperto Ioannes rex obsidionem oppidi S. Joannis in citeriori montium radice sibi solvit, regressusque in Gallias inopina morte extinctus est. Cum Nimenius, ut rebellandi occasionem Navarrensibus adimeret, oppidorum mœnia, paucis exceptis, everti jussit, ne in praesidiis sustentandis opes absumeret, quas in lutanda ab Alrorum Turcarumque grassationibus maritima ora erat collocaturus; eamque ob causam ipsum validam instruxisse classem subdit Gomesius ².

16. « Quoniam, inquit, frustra exercitum terra parat, qui mari etiam, ut sit potens, non laborat, tremibus quas eo tempore respublica obtinebat viginti adjungendas curat, atque ita classem instruxit, maritimis regionibus benigne, quae ad eam armandam necessaria erant suppeditantibus, qua a littoribus nostris hostium arma et piratarum incursus depulsi: nam statim sub mensem Julium cum prope Alicantum ad insulam non longe in eo littore sitam quinque longas Turcarum naves classis nostra obviam habuisset, acri praelio cum illis commisso sexcentis hostibus fortiter occisis fusae captaeque sunt, et ad Alicantum captivae remulco ductae: qua de re Leonis X Pontificis maximi gratulationes ad Nimenium sunt missae, animi praestantiam et singularem prudentiam, qua in his rebus utebatur, commendantis. Est apud me Epistola autographae exemplum cardinalis S. Mariae in Porticu, in qua haec verba leguntur: Superioribus diebus cum a magnifico domino Benedicto Hurtado sanctissimae domus noster filiteras vestrae reverendissimae dominationis recepisset, eumque diligenter ac copiose mandata, quae ab eodem tulerat, exponentem audivisset, libentissimo animo ejus sanctitas intellexit tam Christianas, tamque dignas viro principe cogitationes animo vestrae reverendissimae dominationis insistere, scilicet quo pacto et aedificari et armamentis instrui, et continenter teneri classis necessaria posset contra acerrimos Christi nominis hostes, summoque opere ejus beatitudo vestram reverendissimam dominationem commendavit, quod ad tam egregia et religiosa opera animum adjuce- rit, quae ut sunt maxime principibus Christianis

¹ Gomes, l. vi.

² Gomes, l. vi. — ² Ibid.

digna, maximeque pro fide Christi necessaria, ita etiam non mediocre paritura sunt nomen vestre reverendissima dominationi, cui nec tenuis, ut vestra reverendissima dominatio poterit explorare iudicare ex Brevi, quod ab ea scribitur eidem ».

47. *Africa a Ximenio tentata.* — Immisit igitur cardinalis Ximenius Hispaniarum moderator in Africam validam classem, quae octo militum millia, Didaco Vera duce, in Oranica expeditione virtutis militaris claritudinem adepto, in Algerii littore III kal. Octobris exposuit ad expugnandum Algerium, quod ab Horuscio Barbarossa, qui ex pirata regem se dixerat, Morabitum Mahometanorum Christianum jugum excutere optantium factione occupatum fuerat, depulso illius principe, qui Hispaniarum regis fiduciarium se profitebatur: verum contrario successu gestum hellum est; quippe Algerium a tyranno fortissima Turcarum manu et Numidarum equitatu numeroso munitum erat adeo, ut Christiani in plures divisi acies, cum in quatuor locis simul impetum fecissent, hostibus impares ingenti accepta clade deleti fuerint: quam calamitatem cum Ximenius significasset Pontifici, hoc responsum¹ ab eo tulit:

« Leo, etc. Magna molestia tuae nos litterae attecerunt, quibus scripsisti, eum, quem contra communes nostros hostes in Africam exercitum transmiseras, ab Alris atque Turcis reiectum et fugatum magnam plagam apud Alzarem accepisse; te tamen animo fractum non esse, neque quidquam de tuo ardore et diligentia eam ob causam esse detractum: qua quidem tua constantia et fortitudo dolorem nostrum multo leviolem fecit; sic enim existimabamus, si te ipse non contraxisses et spem vincendi non abjecisses, fore, ut brevi haec ipsa res secundior multo majorem luctum et diuturniorem tuis hostibus pararet, etc. Dat. IV non. Novembris anno IV ».

48. *Pontificia cura in reprimendis Africae piratis.* — Porro Horuscium Barbarossam, qui ex Mauritania ora deturbare Christianos, et Africam in Selimi Turcarum imperatoris servitute redigere amitebatur, ac Mahumetica superstitionis tuenda specie Maurica sibi conciliaverat; necnon alium piratarum Mauro-rum principem perfusa Mediterraneo mari Christiana littora, objacentesque Italiae insulas infesta classe vexasse, ostendunt Pontificiae litterae ad Viterbienses² aliosque populos³, tum ad Etruriae prolegatum⁴; ut ad reprimendas eorum

excursiones impigre se accingerent. Nec reprimendos modo, sed conferendos hosce piratas suscepit Leo, ac Genuenses, Francorumque regem sollicitavit⁵, ut quas habebant instructas naves classi Ecclesiasticae conjungerent.

49. « Octaviano Fregosio praefecto, et decurionibus Genuae.

« Etiam atque etiam a vobis petimus, ut ad hanc rem quam paramus, Italis quidem omnibus in primis honorificam, vobis certe propter periculi societatem etiam salutarem, eas vestras triremes, quae instructae parataeque sunt commodetis, et simul ornari alteras totidem quam celerime imperetis: quibus navibus cum nostra classe consociatis communes omnium nostrum hostes nobis turpiter insultantes aggredi atque opprimere possimus. Ea res, ut facilis confici possit, si nos admonueritis, partem stipis ad vos mittemus in naves et milites cogendos, navibusque imponendos: solo vero in apparatu atque negotio vos oportet unos, tum diligentiam et studium tum maxime celeritatem adhibere: si enim praestolabimur, nihil est cur illos, qui omnia temporum momentis meliuntur, posse nos consequi spem ullam habeamus: id autem ut animis alacrioribus vobis esse faciendum statueritis, petimus a Francisco Gallorum rege per litteras non hoc ipsum modo, ut vestras naves permitteret nobis praesto esse, sed illud etiam, ut suam ipse classem cum nostra classe conjungeret quoad aliquid actum et confectum esset: quod quidem illum contidimus pro nostra conjunctione, proque suo in tuenda Christiana re studio libentissime esse facturum. Dat. III non. Maii, anno IV, Romae ».

50. Instructa² est in Genuensi portu Pontificiis auspiciis sumptuque maxima ex parte classis adversus Mauritaniae piratas, qui ex Biserfino, olim Uticensi, portu excurrentes in Ligusticum et Siculum mare plurimas naves Genuensibus ademerant. Comparabatur etiam Massiliae Gallicae classis Petro Cantabro duce, ac sex millia militum ad evastandam Mauritaniae oram a Francisco Gallorum rege promissa sunt Pontifici: ex quo maritimo apparatu in suspensionem adducti sunt Hispani: ne bellum Neapolitanum Franciscus rex moliretur. Caeterum non immisit Franciscus eam classem, quam erat pollicitus certis pactioibus, sed sex naves Petro Joanne duce classi Ligusticae, cui Pontifex Federicum Fregosium archiepiscopum Salernitanum summo cum imperio praefecerat, conjunxit.

51. Cum vero Neapolitana classis Caroli Hispaniae regis Mauros, qui littora Sicula infestarent, insecutura esset, Pontifex ne qua ex Hispa-

¹ Ext. apud Bomb. l. XIII. Ep. XXIX. — ² Ibid. l. XII. Ep. VIII, IX et X. — ³ Ep. XI. — ⁴ Ep. XII et XIII.

⁵ Aug. Just. l. VI. Bizar. l. XIX. Foliet. l. XII. — ² Aug. Just. l. VI. — ³ Guic. l. XII. Gomes. l. VI.

uorum Gallorumque emulatione discordia oboriretur navare operam studuit, datis monitis hisce ad Petrum Joannem Gallicæ classis præfectum litteris : « Quoniam accidere poterit, ut cum Caroli regis Hispaniæ classe, quæ quidem etiam proxime Neapoli ad Pœnos persequendos est solutura, nostra classis se coniungat, te hortamur, ut cum ejus classis præfectis omnia amici hominis officia exerceas, etc. Dat. VII kalend. quintiles MXXVI anno IV. Roma ». Fuisse autem eam classem Neapolitanæ Leonis studii et impensa paratam, ostendunt ejus ad Petrum Navarrum, qui operam militarem contra Mauros deferebat, missæ litteræ : « Scire, inquit, te volumus, id ipsum nos hoc anno summo studio et diligentia curavisse, duasque classes magna impensa Neapoli alteram, Genuæ alteram paravisse ».

52. Quæ porro Genuæ fuit comparata classis, Pontificiis ornata insignibus, et decumano sacerdotali auro conducta, in qua præter minora navigia decem et novem erant triremes, tres majoris alvei naves, ac duæ Liburnicæ, Mauritaniam versus vela direxit², ac nimia cupiditate prædæ faciendæ egregii facinoris, nimirum interficiendæ Bisertæ, et Turcicæ classis avehendæ vel incendendæ occasionem amisit : Christianos tamen barbarica servitute pressos in libertatem vindicavit, ac prædã ingentem avertit. Describit accurate Bizarrus³ ex Augustino Justiniano gesta in ea sacra expeditione Apostolicis auspiciis sumpibusque confecta : « Fulgositius, inquit, postquam sacris operatus esset, omniaque rite disposuisset, classe, in quam ultra remigis ac nauticos socios amplius mille armati lectissimæ juventutis conscenderant, Pontificiis vexillis atque insignibus erectis, ac secundis ventis educta, primo per Corsicam et Sardiniam in Africam prævertectâ hostilem classem, quæ circiter quindecim biremium, et aliquot rostratarum numerum æquabat, ferme omni præsidio nudatam in Bisertino flumine adiuvenit, eaque facili negotio potitus est, et captivos Christianos in libertatem asservit, moxque Biserti suburbana ædificia diripuit atque incendit. Adjacet Biserta piscosi stagni faucibus, per quas subjectum mare status suis æstibus irrupit ». Et infra : « Sed milites prædæ cupiditate affecti pulcherrimam occasionem expugnandi oppidi neglexere ; quod proculdubio facile consecuti essent, si, uti debebant, sua castra ex altera fluminis parte collocassent ».

53. « Interim maxima multitudo Maurorum ad ejus loci defensionem supervenit, simulque ingens turbo exortus tanto impetu et rapiditate, ut duo navigia ex nostris in ipso maris æstu annem ingressa naufragio, salvis tamen et in-

columibus qui eis debebantur, perierint, adeo ut Fulgositius ventorum saxilia et tempestate classem illinc subducere cogereetur, et navigatione Tunedum versus directâ in arcem Galefanam vi ingressus est, et trirerem Ligusticam prius a Turcis in Corso promontorio captam recepit, indeque ad insulam Meniogens circumvectus ibi plerasque biremes igne injecto concremavit : quibus rebus peractis, Genuam cum aliqua prædã triumque hostilium navigiorum incremento classem incolumem reduxit ».

54. Perscripsit singula hæc, necnon consilia difficultatesque in gerendo eo bello Maurico Apostolicus legatus ad Leonem Pontifex, qui eam classem instructam retineri ait¹, ac Barbaros proximo anno confutendos optavit.

« Federico archiepiscopo Salernitanorum.

« Elsi antea de rebus tuis classe ea cui nostro nomine præfuiti contra Pœnos gestis abunde ex aliis intelleximus, tuæ tamen litteræ, quibus ad nos singula e bello domum rediens ordine perscripsisti, nos magnopere delectarunt ; aliquanto enim plenius ex tuis et liquidius consilia, actiones, impressiones in hostem, tuas difficultates, eventusque singulorum cognovimus : quæ quidem omnia quoniam magno constantique animo multoque tuo labore dignitate sunt confecta, te de iis vehementer collaudamus, tibi que benedictionem plurimam optimis verbis impartimur. Hortamur autem te civitatemque istam præclaram et fortem (quæ sane omnibus in maritimis artibus semper excellenti) eundem ut animum eandemque alacritatem parandæ contra eosdem hostes classis in æstatem insequentem refineatis ; ut, si erit opus, Christiani nominis offensam atque illusam ab illis dignitatem, nostrasque et nostrorum injurias communi consilio vindicemus. Dat. X kal. Octobris MXXVI, anno IV. Viterbio ».

55. *Selimus Syriam domat, Rhodo minatur et ingentem incutit Timorem arbi Christiano.* — Dum id bellum in Africa gerebatur, Selimus in Asia tantos bellicos apparatus instruebat, ut maximum fortissimumque terrestrem exercitum, verum etiam ducentarum² navium classem contraxisset : ex quo apparatu Fabricius Carretus Rhodiorum equitum princeps gravi concepto metu Rhodum firmissimis præsidiis communiavit³ ; ejus in ea re prudentiam Pontifex commendavit⁴ ; concepit tamen Selimum non in Rhodum ea vice, sed vel in Sophi Armenia et Persidis regem, vel in Ægyptium impetus Turcicos conversurum.

« Fabricio magno Rhodi magistro.

« Quod tuis litteris de Turcarum regis apparatu bellico certiores fecisti valde nobis gra-

¹ Ext. apud Bemb. I. XIII. Ep. III. — ² Aug. Just. I. VI. — ³ Bizar. I. XIX. Follet. I. XII.

¹ Leo. X. apud Bemb. I. XIII. Ep. XIX. — ² Id. ib. — ³ Bosius p. 2. I. XVIII. — ⁴ Apud Bemb. I. XIII. Ep. LII.

tum fuit; idque ut quam creberrime facias, neque solum quid speculatores tibi tui referant, aut amicorum litteris ad te perferatur, sed que rumor ipse dubius saepe jactet, ea ut nobis significes abs te petimus; ut quid ille agat, quid pareat, quo cogitationes intendat suas ex te sciri et cognosci possit. Equidem quod assequi conjectura possumus, sic existimamus in Asiam illum, (nempe Turcarum regem), potius hoc tempore quam istuc, aut nostras in oras cogitare. Itaque aut contra sultanum Ægypti regem, aut contra Soplum regem Armenia, pulamus illum suos exercitus moturum, ut eos, a quibus fere singulis annis premitur, prius aggrediatur atque opprimat: quibus integris nullum tibi, nullum Christianæ reipublice periculum impendere magnopere arbitramur: nam nisi illos, quos habet hostes paratissimos atque audacissimos, et quibuscum bello fere est semper implicitus, antea vel devicerit, vel debilitarit, vel inducias cum iis inierit, vires suas in nos atque furorem exercere satis commode profecto non poterit. Tibi tamen sumus auctores, insulam ut istam atque oppidum, quod tanquam in ore atque in faucibus est nostrorum hostium commeatibus, apparatus relinquo rebusque omnibus ad repellendum et ad sustinendum bellum idoneis jam nunc fulcias, teque ante compares atque præmunias, ne imparatus offendi possis: neque tamen recusamus, quin, si accidat ut te Turca velit aggredi, omnes nostras opes tibi præsto futuras putes: volumus enim te scire, nos pro collegio isto bene de re Romana, optime de re Christiana merito, omni tempore omnia, pro tua vero et salute et dignitate, uti et prudentis hominis et optimi fortissimique viri et nobis amicissimi plurima atque maxima esse facturum. Itaque bono animo esto, valetudinemque tuam cura, nosque, ut facis, dilige, sicut te scis a nobis et amari et fieri plurimi. Dat. XI kal. Septembris MXXVI, Pontificatus nostri anno IV. Roma ».

56. Non aberravit a conjectura Pontifex; siquidem Selimus post necatum superiori anno Adadolum Tauri et Antitauri regem, illius filium, qui ad Campsonem Ægypti Syriaeque regem Soplum Persæ federe junctum perlugerat, insecutus, ac Tauri jugis superatis, in Syriam irrupit, ipsisque kalendis Septembris castris positus ad Singam amnem non procul ab Aleppo sultanum ejusque mamaluchos prælio fudit prodilione Caierei præfecti Aleppi et Comagenes provincie, qui in medio pugnae ardore descivit, verlitique in Campsonem arma, adeo ut infelix rex excussus quo conculcatusque interierit: qua victoria parata, Selimus Syriam Turcico adjecit imperio, ac deinde ad Ægyptum invadendam terrestrem exercitum promovit: illius vero classis centum et quinquaginta longarum navium, confecto Syriaco bello, ad tentandam

Rhodum, si qua se daret occasio, adnavigavit, ac decimo quinto Octobris die ante portum comparuit, magnumque incussit terrorem, quantumvis barbaricis concentibus perstreperet ad Syriacos triumphos denuntiandos; ac tum nil aliud hostile fecerit, cum Rhodiorum princeps ad comprimendos Turcicos impetus strenue se accinxisset.

57. Hi porro Selimi progressus maximam universo imperio Christiano iniecerunt formidinem, adeo ut Pontifex sustentanda rei Christianæ percupidus, universos reges ad expedienda arma præmonuerit, ne intestinis discordiis distracti sub ferocientis recenti victoria tyranni vi succumberent: de quo ad cardinalem Ximenum Hispanæ regie procuratorem, quem in Africa cladem accepisse diximus, hæc scripsit:

« Cardinali Toletano.

« Auxil statim dolorem nostrum atque molestiam Turcarum regis contra sultanum Ægypti regem recens mirificaque victoria, de qua et arbitramur te cognovisse, et ipsi his diebus cognovimus, tum ejusdem regis ducentarum longarum navium classis, quam illum habere paratam dicunt, qui illinc veniunt: sed hæc Dominus moderabitur. Te autem etiam atque etiam hortamur, ut quando hoc tuo parando mittendoque exercitu magna tua diligentia, majore impensa confecto, maximam verissimamque gloriam apud omnes homines optimi fortissimique principis, apud nosque imprimis, tibi ipse comparavisti, magis etiam ad eosdem hostes opprimendos et proligandos, remque publicam Christianam juvandam pro virili tua iterum atque sæpius te accendas et pares: atque in hac quidem causa dignum te, dignum tua virtute, dignum etiam auctoritate quam tibi respública dat, animum, quid dicam, sumas, qui tantam jam rem egeris? sed tamen illum ipsum quem sumpsisti multo antea magnum, et fortem animum vel refinæas diutissime vel augeas: nam quod ad insequentem annum attinet, esse nobis exploratum potest. Vere inito mare nostrum omne Turcarum classibus plenum fore. Itaque nos neque desistimus reliquos Christianos principes magnopere hortari, ut se ad capessendum contra Turcas bellum in tempore comparent, neque si quid erit, in quo juvare ipsi causam tam sanctam bonisque omnibus tam expeditam possimus, nos id sumus libentissime jam nunc si expediat præstaturi, modo unum omnes sentiant, unum sibi et tentandum et conandum et perficiendum putent. Sed ut ad te exercitumque tuum redeamus: et dolemus tuas cogitationes atque conatus in communem utilitatem susceptos non multum profuisse, et lætam tui te studii et voluntatis hoc accepto incommodo

¹ Apud Beaub. l. XIII. Ep. XXII.

nihil remisisse. Dat. IV non. Novembris anno IV Roma ».

58. *Hungarus praeamonitus ne inducias cum Turca inerat, promissis cateroquin ex communi principum thesauro stipendiis.* — Retulisse postea Nimenium de Afris Turcisque victoriam in Tremesenio regno ex Apostolico decreto inferius visuri sumus. Caterum Selimus Turcarum imperator, extremo superiori anno cum praedictam in Aegyptum expeditionem conficere decrevisset, ne distraheretur ab Hungaro, pacem ab eo petierat¹: Turcicum vero ingravescentem potentiam veritus Pontifex, Wladislaum monuit, ne pacem induciasve cum Selimo perageret, qui subactis Orientalibus provinciis omnes impetus in Pannoniam conversurus esset.

« Wladislae Pannoniae Bohemiaeque regi.

« Lectis tuis ad nos litteris, quibus cum litteris erat exemplum earum litterarum quas Turcarum rex de pace tecum sancienda aut saltem de induciis statuendis ad te scripserat; quibus me litteris super ea re consultis petisque a nobis, velimus quid tibi agendum sit mature constituere, ad teque perscribere: visum est nobis faciendum ut adhibitis statim nostris fratribus Ecclesiae Romanae cardinalibus tanta de re inter nos sententiae dicerentur: quod cum esset agitata, tandem omnium consilio atque sententia decrevimus ad te scribi, oportere nullo ut pacto non solum pacem, sed ne inducias quidem ullas cum Turcarum rege faceres, ne tuam illi fidem, qui nulla fide obstringitur, obligares, neve causam dares eo foedere perpetuis nostris hostilibus rem Christianam publicam commodius atque facilius perturbandi: non enim rex pacem tecum vult ullius boni causa, sed tantummodo te ut consopiat quiescereque faciat, dum ipse ceteros suos hostes expugnet; ut postea ab iis, qui ei nunc imminet hostibus, securus et fortior robustiorque factus, te tuaque regna cum prima rei bene gerendae occasione aggrediatur atque opprimat.

59. « Quamobrem non te quidem pax ista tutum a Turcis reddet, otiumque tibi comparabit, sed te quidem ipse primum tuaque regna ea pace inita, deinde etiam Christianam rempublicam opportuniorum illi obiectis ad debellandum, et quasi de manu, quantum in te est, trades: quod quam tibi committendum sit status ipse, ac, puto, status ex tua majorumque tuorum dignitate. Verumtamen quoniam exploratum nobis est, sine nostro ceterorumque Christianorum regum et virorum principum auxilio non posse te a Turcarum impetu regna tua tueri atque defendere, externis praesertim, intestinisque bellis defessa jam prope ac debilitata, dedimus regibus singulis et principibus litteras, quibus petivimus diligentissime ab iis, te ut

pecunia una nobiscum juvarent: quod eos omnes libenter facturos putamus: quare bono animo esto, etc. Dat. VI kal. Februarii MXXVI, Pontificatus nostri anno III. Florentia ».

60. Tum Pontifex ceteros Christianos reges est adhortatus, ut foedera cum Hungaro rege adversus Turcas, a quibus de pace rogatus erat inirent: cumque a propinquiore Francorum rege perhumanum responsum accepisset, nimirum Apostolicis se jussis obtemperaturum, viresque omnes in tuenda religione impensurum, in spem maximam adductus est, ut Christiani principes valida auxilia submissuri essent, illeque Vesprimiensi episcopo significavit¹: tum ad Dalmaticas arcas communiendas ammonam ex Sibiricenis penu subministravit:

« Episcopo Vesprimiensi.

« Cum intellexissemus Turcarum regem ab Wladislae Pannoniae Bohemiaeque rege per legatum suum petere, ut vel pacem secum vel inducias triennales conticeret; de fratrum nostrorum Ecclesiae Romanae cardinalium sententia dedimus ad eum litteras, quibus ab eo magno petimus, nihil eorum quae postulabantur, faceret, neque se cum hoste suo nostroque ulla conditione conjungeret. Polliciti ei sumus, (nimirum Wladislae Hungariae Bohemiaeque regi) daturos nos operam, ut communi regum omnium et principum Christianorum pecuniae collatione juvetur, ut se suosque populos tueri atque propellere hostem possit. Scripsimusque ad singulos ea de re diligentissime; quorum qui vicinus nobis erat Franciscus Gallorum rex nobis amantissime rescripsit omnia quae vellemus libentissime se facturum. Itaque confidimus, ut maxime opus est, ita fore, reliquosque reges omnes idem responsuros, idemque facturos: quod cum erit ab ipsis confectum, omnem illorum stipem nostra cum stipe quanta maxima fieri poterit, per nostros homines magnis itineribus isto mittemus. Quibus de rebus omnibus te certiore facere volumus, ut spem haberes Wladislaum regem et ipsum et ejus populos non solum qua se tueri, sed etiam qua, si volent, offendere hostem possint, propediem habituros. Dum haec autem interea comparantur, si tibi ad tuenda auxiliis munienda Hlyrici municipia operae pretium erit commeatu, is quem in oppido Sibirico Gilius Cortonensis nostro nomine asservandum reliquit, permitimus tibi, ut eo universo, quemadmodum tibi videbitur, sic utare. Fortamur autem te, ut studium diligentiamque tuam, curam, laborem animique tui fortitudinem nobis plane jam, vel omnibus potius hominibus cognitam, iis in rebus administrandis ita exerceas, ut, quod speramus, reipublice Christianae dignitas per te retineatur, et tui gloria nominis augeatur, et tibi ipsi magis ma-

¹ Ext. apud Bemb. I. XI. Ep. XXV.

¹ Ext. apud Bemb. I. XI. Ep. XXVII.

gisque debeamus. Dat. XVII kal. Martias, anno m. Florentia ».

61. *Wladislaus rex e viris sublatus : ejus filius in clientelam Apostolicam commendatus et receptus.* — Percusserat anno superiori foedus armorum cum Maximiliano Caesare et Sigismundo fratre Poloniae rege Wladislaus adversus Turcas, suspensique erant expectatione florentissimae alicujus expeditionis omnium animi, cum illius obitus Christianas spes attrivit. Non illum modo Hungaria maximas posthaec passura calamitates planxit, verum etiam deflevit Roma, in qua peractos illi funebres honores et sacra mysteria pro salute illius animae peracta enarrat Paris de Grassis : « Dies, inquit, Mercurii quarta Junii fuerat per sanctissimum dominum nostrum ac per consistorium designata pro sessione Concilii, sed aliis de causis, ut modo dicam, prorogata ad mensem Octobris. Ne autem dies ipsa vacua pertranscat, fuit designata pro missa aequivali bonae memoriae Wladislai regis Hungariae nuper defuncti, qui etiam in testamento suo Pontificem Romanum ac Ecclesiam Romanam reliquit ad defensionem filii, et quodam modo pro executore testamenti sui ».

62. Successit in Pannoniae ac Bohemiae regnis Wladislao Ludovicus ejus filius ob aetatem gerendo regno non idoneus : quem Leo consolatioris litteris ¹ erigere conatus paterna omnia officia ei spondidit.

« Ludovico Pannoniae Bohemiaeque regi puero.

« Ex his litteris Thomae cardinalis Strigonsis legati intelleximus, Wladislaum Pannoniae Bohemiaeque regem, patrem tuum, magno cum illorum populorum more et fluctu vivere desiisse : quo sane multo vehementer sumus perturbati, magnumque, ut debuimus, cepimus dolorem ex amantissimi nostri prudentissimi-que regis morte, praesertim tam alieno republicae Christianae tempore ; existimamusque te quidem primum, qui in tam tenera aetate patrem tuum maximum clarissimumque virum amisisti, reliquos deinde istorum regnorum viros principes, regna denique ipsa, et populos magno esse et praesidio et ornamento spoliatos, remque hanc publicam benevolentissimi in se animi fidelissima societate maximis auxiliis eo extincto plane carere. Verum cum eisdem litteris certiores simus facti, regnorum te istorum a patre tuo haeredem fuisse institutum, cujus indoles egregium jam specimen, magnaque excellentis virtutis spem praebet, statuimus nobis a luctu atque molestia esse temperandum, Deumque optimum maximum rogandum, et ut illum mortali exutum corpore, terrenisque compagibus caelestem in patriam inter beatissimas fortium optimorumque virorum et sanctissimorum

hominum animas conventumque recipiat : et ut te, cui quidem plane puero duo regna maxima jure recteque obligerunt, tantum pollere bonis studiis optimisque artibus velis, ut expectationem de te nostram tuorumque populorum vota aequare atque implere facile possis, evadasque in eum regem, qui quidem in timore Domini eruditus, omnibus Christianis populis atque gentibus multum gloriae multumque roboris sis allaturus : quod profecto animo libentissimo et facimus jam, et saepe in posterum faciemus, speramusque fore, ut nos pro te pie se atque suppliciter precantem Dominus audiat. Et quoniam idem legatus scripsit ad nos, patrem tuum extremo vitae suae tempore nobis te commendavisse ; omnes nostras opes, omnem auctoritatem ad te fovendum ornandumque pollicemur, teque jam in clarissimi nobis filii locum agnoscamus atque recipimus, etc. Dat. pridie non. Aprilis MXXVI, Pontificatus nostri anno IV. Roma ».

63. Legavit ad eundem regem Pontifex Robertum archiepiscopum Reginum ; ut una cum Thoma cardinale Strigonsi optima suggereret consilia, Hungaricamque rem Pontificio nomine administraret ; de quo Sigismundum regem Poloniae fecit certiorem, nepotemque diligentissime illi commendavit.

« Sigismundo Poloniae regi.

« Cum Wladislai Pannoniae Bohemiaeque regis fratris tui mors, ejusque filii Ludovici nimie tenera ad perferenda onera duorum regnorum aetas aliquot nos dies moerentes suspensosque habuisset ; de fratrum nostrorum Ecclesiae Romanae cardinalium sententia, Robertum archiepiscopum Reginum designatum familiarem nostrum, quem propter familiae splendorem, et singularem ipsius doctrinam atque virtutem ita complectimur, ut sit nobis plane charissimus, legavimus : quem illuc quam celerime mitteremus, ut esset qui una cum cardinale Strigonsi, regi puero nostro nomine adesset, atque ad pacem et otium ejus regni procurandum auctoritatem adderet nostram, ut, quantum pro tempore possent, puerum, quem quidem pater extremo vitae suae tempore diligentissime amantissimissime verbis commendaverat, et pueri regnum ornaremus atque protegeremus : volumus enim omnes homines intelligere, fratrem nos tuum, fortem virum et prudentem, ac religione praeditum hominem, cum fruentem vita dilexisse, tum ejus commendationem morientis non neglexisse, regnorumque illorum et nationum fortissimarum et bene de re Christiana meritarum quam debuimus curam et rationem habuisse, etc. Vale. Dat. III idus Aprilis, Pontificatus nostri anno IV. Roma ».

Fortatus praeterea est Pontifex universos Pannoniae principes, ut communi consilio et consensu regnum Hungaricum luerentur : tum etiam cardinalem Strigonsensem, ut omni cura studio-

¹ EAM. apud Bemb. l. I. Ep. XIII.

que ad componendas quasvis exorientes discordias incumberet: opemque ad prohibendas in Dalmatia Turcicas irruptiones præsto futuram.

64. *Deturbantur Hungari a pace cum Turcis incuata.*—Asserenda publicè paci, continendis-que in Ludovici impuberis fide atque obsequio principibus ac populis navavit studiose operam idem cardinalis Strigoniensis, celebratque sunt ordinum regni Hungarici conventus sine ulla dissensione, Turcique pacem antea ab Wladislao petitam iterum a Ludovico petierunt: de quibus idem cardinalis legatus Pontificem consuluit, num ea conficienda foret. At Leo quem universos Christianos reges in bellum adversus Turcas educere meditantes, ejusmodique pacem Wladislao dissuadentem vidimus, adhibitis in consilium cardinalibus iterum pacem dissuasit¹ Christianorum regum subsidia rursus pollicitus: illam enim graviora discrimina parituram, quam Turca hostili animo posceret, quo nimirum, prostrito in Oriente sultano, crudelius deinde bellum in Hungaris intenderet.

« Thomæ cardinali Strigoniensi.

« Lectis tuis litteris quas binas uno tempore accepimus, alteris ad decimum, alteris sexto kal. Junias datis, statim fratres nostros Ecclesiæ Romanæ cardinales adhibuimus, ut una quid tibi ad illas respondere nos oporteret mature consideremus. Itaque de communi nostrum omnium sententiâ tibi respondemus; utemur autem ordine, ad priorem scilicet Epistolam prius, gratissimum nobis accidisse, quod in conventu Pannonico nuper habito omnia tranquille atque pacate confecta transactaque sint: nam cum proxime propter recentem Wladislai regis mortem imbecillumque Ludovici ejus filii ad regendos populos ætatem, ne turbæ seditionesque inter istos principes existerent, magnopere timuissimus, nunc cum res aliter eeciderit, tamque omnia per vos et prudenter et temperate administrarentur, magna certe voluptate tuæ nos litteræ affecerunt: valde enim fore credimus, ut si vos nempe Hungariæ proceres), in tractandis regnorum istorum explicandisque negotiis idem atque unum omnes respiciatis, magna cum pacis et quietis, tum dignitatis et commodorum incrementa publicæ atque privatim vestris rebus sint accessura; pacis enim atque concordia cupidus et retinentes protegit augetque pacificus et mitissimus Dominus. Quare eo de consensu et voluntate maximis vos singulos et studiis prosequimur et laudibus. Hortamur autem ut in instituendo rege puero ætateque illa tenera et flectenda et dirigenda eundem consensum, eandem curam adhibeatis quoad rex se atque sua regere per ætatem possit: nam ut arborum semina dum pusilla sunt palis indigent, quibus nitantur, ne ventis et tempesta-

tibus incurvescant, obliquitateque ducant crescentia: sic puerorum ingenii moderatore opus est, et magistro qui ea regat atque contineat, ne flecti in vitia malasque artes possint, ad quas tenera omnis et infirma ætas pronos maximeque lubricos lapsus habet.

65. « Rescripsimus ad priorem Epistolam; nunc ad postremam venimus, qua nos de adventu ad vos Turcarum regis legati certiore facis, induciarum cum rege tuo conficiendarum causa, consiliumque requiris nostrum, ut quid vobis faciendum sit scire possis: quod quidem nullum habemus tibi quod demus præter illud de quo ad te non unis litteris scripsimus, quod idem nunc scribimus, nobis scilicet eandem esse mentem, eundem animum, qui antea fuit, quique semper est futurus: cupimus enim, ut debemus, ne cum perpetuis nostris hostibus ulli reges nostri, ulla imperia se conjungant: qui non id postulant, propterea quod pacem et otium velint, cum nihil nisi bella meditentur vel quod ullo vos commodo affici non ægerime molestissimeque ferant, quorum oppida dittonemque ipsas inducias flagitantes depopulantur et proferunt: sed ut a vobis populisque istis bellicosissimis atque fortissimis securi tantisper sint, dum vel alia, quæ sibi cordi sunt, explicent, aliosque reges opprimant, vel sibi opes comparent, ad vos postea, quibus maxime inhiant, validis integrisque viribus aggredierentur planeque conficiendos. Itaque non possumus assentiri iis conditionibus, quas in vestras cervices atque perniciem credimus reversuras. Eam ob rem, ut scis, diligentissime ad omnes Christianos reges non semel scripsimus, multisque precibus contendimus ab iis, ut regi regnique istis ad hostium conatus repellendos una nobiscum opem atque suppetias ferant: id, etsi serius sit quam volumus quamque decebat, futurum tamen in tempore confidimus. etc. Dat. VIII kal. quint. xvi. Pont. nostri an. iv. Roma ».

66. *Dalmatia a Turcis vexata in extremam pæne desperationem adducitur.*—Armatus pacem orabat Turca; licet enim in Syria fulmineret, continiis tamen Pannoniæ prefectos maximis instructos copiis imposuerat, qui continuus hostilibus impressionibus Dalmatiam et Croaticam adeo atterebant, ut ii populi oratorem decreverint, qui ad Pontificem et cardinales intercessa suspiriis oratione per sacra omnia obtestatus est, ut laborantibus opitularentur, Christianosque reges ad mittenda auxilia concitarent: in eas enim angustias adductos, ut penuria pressi in Turcicam servitutem se tradere pæne cogerentur: quibus lamentis commotus Pontifex, quem jam ante Gallorum regem adhortatum esse diximus, ut Dalmatiam Croaticisque stipendia submitteret, novis stimulis incitavit¹ ut eos

¹ Ext. apud Bemb. l. i. Ep. 1.

¹ Apud eund. Bemb. l. XII. Ep. XXIV.

populos Gallieis opibus juvaret; docuitque Illyricis arcibus in Turcarum potestatem redactis infidetes quasi perfractis repagulis, eversisque Christiani imperii munimentis, in Italiam irrupturos, maximunque inde dedecus omnibus Christianis regibus, quos certiores de his fecit, adhaerurum.

67. « Francisco Gallorum regi.

« Binas jam ad te litteras dedimus; quibus te litteris sinus cohortati, ut fessis atque labantibus Pannoniae rebus propter assiduum in Dalmatas Turcarum impressionem diuturna quae nimis bella, pecuniae auxilio nobiscum et cum caeteris nostris regibus pro tua liberalitate succurreres; et quoniam ea res magnae sanae diligentiae celeritatisque indigebat, communitimus imprimis te, ut quae tibi agenda esse ea de causa putares, ageres efficacisque quamprimum, neque committeres ut elapsa rei bene gerenda occasione, quae quidem erat perbrevis, tueri postea ab audacissimis hostibus nostris regnum illud cum velles, non posses. Eas ad litteras postulataque nostra quod te dignum erat rescripsisti, te scilicet velle facere quae proponebantur; itaque ei te rei pro tua portione non defuturum; quod quidem statim nos regi Pannoniae principibusque illius regni viris significamus, acciditque eis omnibus plane gratissimum: verum cum novissime per litteras episcopi Vesprimiensis praefecti Croatiae Pannoniaeque proregis, optimi atque fortissimi viri, certiores facti simus, ipsum quidem in exigua spe esse, posse se ulterius Turcarum vim atque impetum sustinere; ipsius autem episcopi vicarius coram nobis et coram nostris fratribus Ecclesiae Romanae cardinalibus prostratus ante nostros pedes, illorumque genibus advolutus flens, fidemque nostram atque omnium Christianorum regum implorans, obstansque Deum et homines egerit, ne regnum illud, quod quidem adhuc hostium gladiis nostris a jugulis atque cervicibus semper repulit, iri perditum nostra ignavia atque segnitia sineremus; oppidorum enim eorum, quae a Turcis hoc tempore obsiderentur premerenturque, modisque omnibus Jaize, Trininii, Clisii, Scardoniae eam naturam esse, cum propter portus quos haberent maximos atque fidelissimos, tum propter materiam ad naves aedificandas idoneam, qua abundarent, demum etiam propter ipsorum situs atque positus ita Pannoniae atque Italiae opportunos imminentesque, ut uno eorum aliquo in Turcarum potestatem redacto, Pannonia quidem ipsa se tueri nullo modo possit; Italiae autem ora, quae ad mare Adriaticum est, noctis unius navigatione eorum classibus pateat, quibus diripi atque incendi possit.

68. « Haec itaque cum ita sese haberent; de eorundem fratrum nostrorum sententia statim ad te scribere, teque hortari et rogare, ut

quamprimum quamque celerissime saltem quindecies mille nummum aureorum ad nos mitteres, qui una cum nostris alteris totidem illic transmitterentur, quibus se opibus illa municipia communiarent, ne nostris hostibus sese dedere, fame ac rerum omnium egestate atque inopia pressi, se magno cum nostro, inquam, reliquorumque regum nostrorum dedecore et ignominia cogerentur, etc. Dat. idib. Maii MDCXVI, Pontificatus nostri anno IV. Romae ».

69. Extant eodem argumento in Pontificiis Regestis litterae¹ ad Sigismundum regem Poloniae datae, quem una cum Pontifice tutorem Ludovici ab Wladislao ipsius fratre renuntiatum diximus, in quibus addit Leo Dalmatas et Croatas sibi suisque fortunis jam paene desperantes palam professos esse, ab Apostolicae Sedis ac Pannoniae regis obedientia ad Turcas defecturos, nisi vel Pontifex, vel Hungarus rex, vel quivis alius princeps Christianus opportuna auxilia submitteret: adjecit etiam preces Leo, ut cum Ludovicus tuendis iis provinciis impar futurus esset, earum patrocinium forti animo susciperet.

« Charissimo in Christo filio nostro Sigismundo, Poloniae regi illustri.

« Non sine magna commiseratione ac incredibili cordis atque animi nostri dolore nos ac venerabiles fratres nostri S. R. E. cardinales audivimus quae difectus filius Thomas Nigro notarius noster ac venerabilis fratris nostri Petri episcopi Vesprimiensis Dalmatiae et Croatiae bani, seu viceregis, et ab eo nuntius ad nos nuper destinatus, nobis et eisdem cardinalibus in secreto nostro consistorio, praesentibus aliquot etiam regum Christianorum oratoribus longa et copiosa oratione percensuit, inter alia deplorans incursiones, excidia, vastationes ac rerum et personarum miserandas direptiones et asportationes in Dalmatia et Croatia finibus per savissimos Turcas hostes nostros proxime factas in maximum totius Christiani nominis opprobrium, dedecus atque ludibrium, ipsiusque Christi Salvatoris nostri vilipendium; quae jam intra paucos menses nullo saepius acciderint quam plurium amorum spatio antea fieri consueverant, incolae, comites, barones et alii dictarum provinciarum nobiles, causam et culpam omnes in Hungaros rejicientes; quia certum fedus cum Turcarum tyranno inisse dicuntur, quod equidem vix credere possumus; ac se a diebus Hungaris proditos fuisse conquereutes, ad tantam devenisse dicuntur desperationem, ut dicto episcopo et bano palam protestati fuerint, nisi per charissimum in Christo filium nostrum Ludovicum Hungariae regem illustrem, vel per nos ac sanctam Sedem, vel alium regem ac principem, seu potentatum

¹ Lib. 1. Leon. et alior. Pont. p. 117.

Christianum de opportuno auxilio, tutela et defensione sibi provisum fuerit, se non solum a dicti Ludovici regis, sed a nostra et dicte Sedis obedientia et devotione desituros, et cum dicto Turcarum tyranno foedus aliquod etiam in futuro, illique annum tributum, si necesse fuerit, pensuros, ac in qualibet Christianorum regna et loca liberum transitum non ullius denegaturos fore: ipsumque episcopum et banum ad similem nobis quoque et dicte Sedi nomine ipsorum et dicti episcopi novam facientes protestationem compulerint.

70. « Sane omnia licet majestati tue nota comperlaque esse non dubitemus, ac pro certissimo nobis ipsis persuadamus, eam semper meditari et optime scire, quod ipsius est officium, partesve sint circa custodiam et defensionem universae quidem Christianitatis, praecipue vero regni Hungariae, cum ipsius regis patris sit, eique a clara memoriae Ladislao Hungariae rege fratre suo germano, ac dilecti regis genitore non solum tutor, sed etiam pater relictus fuerit, quia tamen idem Ladislao rex nos etiam et dictam Sedem dicti regis tutores in ultima voluntate sua reliquit, nobisque ejus ac ipsius regnum nullis cum lacrymis moriens commendavit; ultra pastoralis officii nostri commune debitum ad nos pertinere ac spectare duximus, eandem majestatem tuam mouere atque hortari, ut oculos aperiat; quia Judas ipse non dormit, sed aditum ad nos continue rimatur et explorat, illiusque diversas insidias et nefandos conatus, dum pro negotio licet praevinire nitatur, ne si fractis claustris in dictum regnum Hungariae, vel quascunque alias Christianorum provincias irruerit, non modo illis terrorem iniecit, sed etiam damnum et strages inferat, pedemque ibi fortius ligat, quam ut inde totius Christianitatis viribus possit expelli; quod ut anxie timeamus ac formidemus, non antiquo modo, sed nostrorum quoque temporum ratio nos admonet.

71. « Celsitudinem igitur tuam, quam ingenii et prudentiae aliarumque maximarum virtutum donis insignivit Altissimus, et cujus potentia et auctoritas plurimum valet, sedulo monemus, hortamur, ac per viscera misericordiae Dei nostri, de cujus fide agitur, omnino rogamus, ut pro solita sua et praedecessorum suorum erga orthodoxam fidem, pro qua tot ac tam memorabilia gessit, pietate erga nos et hanc sanctam Sedem, in qua permissione divina sedemus, devotione, periculum, in quo non solum Dalmatia et Croatia, sed totum etiam regnum Hungariae, ac vicina illi provincia, et demum tota Christianitas vertitur, diligenter considerare, ac modum et rationem inire, ac excogitare velit, quibus Dalmatia et Croatia provinciae hujusmodi, quas totius Christianitatis fauces et firmissima propugnacula esse videmus, oppor-

tuno auxilio et defensione provideatur in ipsas, si opus fuerit, et dictus Ludovicus rex impeditus et occupatus id facere non poterit, omnem tutelam et protectionem sumendo, illisque suppeditas necessarias opportune subministrando. Nos certe, quantum in nobis erit, et tenues vires nostrae valere poterunt, in hoc caeterisque Christianae reipublicae salutis concernentibus, nihil omnino praetermissuri sumus, non solum nostras universas res, sed ipsam quoque animam quam pii more pastoris pro gregis cura nostrae commissi defensione et salute dare et effundere parati, ac etiam cupidi, prout eadem majestas tua ex eodem Thoma copiosius intelliget. Et sane ad eam nostrum etiam nuntium et commissarium propterea duximus destinandum, ut si necesse fuerit, ab ipso, tanquam vero et oculato discriminum et periculorum imminantium teste, singula diligentius percontari et scire possis, cum eadem majestas tua non secus ac si nos ipsos coram loquentes audiret, integram circa praemissa fidem praestabit; et cum periculum sit in mora, celerem speratamque eidem expeditionem dabit. Dat. etc. ».

72. *Tartarorum incursio in Poloniam et Russiam.* — Non diu firma stetit concordia, quam vigere inter Pannoniae proceres Thomas cardinalis ad Pontificem scripserat¹; nam florentissimum illud regnum civilibus discordiis afflictum fuisse refert Jodocus²: « Fuere, inquit, plurimae apud Hungaros factiones, atque suo quisque (uli fit dum princeps puer est) consilio usus in rempublicam advertit. Horribile est referre quam cito regnum illud, nulli in orbe secundum, opibus armisque potens, splendorem suum exuerit, atque ex nuper domestica et paulo post etiam a Turcis accepta clade vix dum respirans, variis intricalum fuerit factionibus ». Tantis vero malis mereri non potuit Sigismundus Poloniae rex, cum Moscoviticis Tartaricisque bellis implicitus teneretur, adeo ut a Turcico Caesare quem socium in Moscovitas sibi asciverat, Russia, Podolia, atque Hungariae pars ferro flammaque fuerint evasatae improvisa excursionem dum a barbaro foederato nil hostile melueretur: supra triginta millia illos fuisse, et in quatuor agmina divisos irrupisse, et supra quinquaginta Christianorum millia abduxisse in servitatem luget idem auctor sic inquitens³: « Fermitur in eo exercitu Barbarorum supra triginta millia fuisse hostes. Penetrata Russia, haud longe a Buthio oppido castra posuere: deinde, ut Barbaris mos est, per cohortes destinatas universam provinciam igne ferroque vastarunt, hominum pecorumque praedam egerunt, ut omnes dato die ad castra semper cum spoliis redirent. His eruptionibus plerosque districtus et oppida in cineres verterunt. Superato Tyra

¹ Apud Bemb. l. XIII. Ep. 1. — ² Jodoc. in Sigis. — ³ Ibid.

anne, ad fluminum usque montes spolia legerunt. Exusta sunt hæc eruptione villa Pannorum imperio subjecta, quod in hominum memoria accidisse non constat. Cæterum hostes tanta in Christianos crudelitate usi, quanta victoribus barbaris placuit: homines pecoraque juxta abegerunt: matronas puellasque nobiles ad libidinem ac voluptatem rapuerunt. Feruntur supra quinquaginta millia hominum tunc abacta præter eos, quos tenera ætas atque annosa senectus ad iter haud idoneos fecerat. Ex his in frustra concisi, alii capite truncati: præterea plerique inter fugiendum exanimati miseræ fuere. O infortunata hominum ætas! O misera tanto Christianorum sanguine respersa cædes!

73. Hæc autem mala divinæ iræ tribuit: « Tam negligentia, inquit, in tuendis rebus quam populi peccatis merentibus justa Dei ira, quæ ad sui vindictam tardius graditur, permessa creduntur: nam postquam nuper res aliquantum feliciores esse cæperunt, in Deum ac religionem, timor refriguit, (refrigit) non modo divina aliquibus neglecta, sed etiam Dei religionisque hostes fovere in usu fuit. Hoc tempore quod jam antea ceptum) Judæi magis in pretio habiti: vix teloneum aut vectigal allum, cui non præfecti, aut quod saltem invadere non cuperent, passim ea in re Judæis Christiani submissi: vix etiam ex magnatibus et ipsis reipublice primoribus aliquis, qui rem domesticam per Judæum non curaret, Judæis in Christianos imperium permetteret, atque citius quam Christianos ab injuria vel simulata eriperet. Recte itaque quod Deus quondam Hebræis minatus est, in hos convenit, quia videlicet Dei ac crucis hostes contra legem divinam ac canonum sanctiones foverent, et ipsi hostibus suis expositi præde in direptionem fierent ».

74. Inmisit deinde in Lithuaniam Moscovita exercitum, sed strenue a Polono ad Starodubam victus¹ propulsatusque, deinde ab ipso Basilio revocatus est ad depellendos Tartaros, qui glomeratis octuaginta equitum millibus in Moscoviam irrupentes pervastabant agros ferro, et populando atque urendo lecta, commissa pugna victoriam reludere; in qua Moscovitarum viginti et eo amplius millia cecidisse, præter maximam multitudinem in servitutem adductam, feruntur. Ita mutuis Polonorum Moscovitarumque bellis usi Christiani nominis hostes et Poloniam Moscoviamque depasti sunt; quos ad hæc mala Christi fidelibus infligenda præstigiis afflatuque demonum impelli solitos narrat Jodocus²: « Habent, inquit, Barbari in stellis atque lunæ motu minuscujusque sortis indicia. Cæterum quando religionis sacerdotibus ex usu visum eruptiones parant, mox in